CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações da Senhora

Ministra da Casa Civil, Sra. Gleisi

Hofmann, sobre a sindicância que

apurou anormalidades nas ações e na

evolução patrimonial da Sra.

Rosemary  Nóvoa Noronha.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam adotadas as providências

para solicitar a Sra. Gleisi Hofmann, Ministra da Casa Civil da Presidência da

República, cópia da sindicância que apurou anormalidades na evolução

patrimonial da ex-chefe de gabinete da Presidência da República em São

Paulo, Rosemary Nóvoa Noronha.

JUSTIFICAÇÃO

  Na Revista Veja nº 2318, de 24 do corrente, em artigo do

jornalista Robson Bonin, intitulado “Que Rainha sou eu?”, informou que a

Revista teve acesso às 120 páginas do processo de sindicância que a Sra.

Rosemary Nóvoa Noronha vem sendo investigada pela Casa Civil e pela

Controladoria Geral da União.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Conforme veiculado pela imprensa, técnicos do Governo

realizaram sindicância interna que investigaram as denúncias envolvendo a ex-

chefe de gabinete da Presidência da República em São Paulo, indiciada pela

Polícia Federal por formação de quadrilha, corrupção passiva e tráfico de

influência em todas as instâncias governamentais para obter benefícios

financeiros.

 É importante que os membros do Congresso Nacional tomem

conhecimento dos resultados da sindicância aberta por decisão da Casa Civil e

realizada em conjunto com a Controladoria Geral da União (CGU), para que

fatos e versões sejam conhecidos com mais profundidade.

Portanto, face à gravidade das denúncias, solicitamos cópia integral

da sindicância realizada pela Casa Civil e pela Controladoria Geral da União

(CGU) sobre as ações, as vantagens, o tráfico de influência realizados pela

Sra. Rosemary Nóvoa Noronha, ex-chefe de Gabinete da Presidência da

República em São Paulo.

Sala das Sessões, em          de abril de 2013.

Deputado Rubens Bueno
PPS/PR